RESOLUÇÃO Nº 002/2015

Dispõe sobre retificação do edital nº 01/2015
sobre o processo eleitoral para a escolha dos
Conselheiros Tutelares para a gestão
2016/2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Condeúba/BA, no
exercício de suas atribuições, Considerando:

 O art. 139 da Lei 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);

 O art. 12 da Lei Municipal no 672/2002;

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar o Edital nº 01/2015 que convoca a eleição dos conselheiros tutelares do
município de Condeúba/BA, gestão 2016/2019, nos seguintes termos:

EDITAL Nº 002/2015/CMDCA – CONDEUBA/BA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do

Município de Condeúba, com base na Lei nº 8.069/90 (ECA), na Resolução nº 139/2010

alterada pela Resolução nº 170/2014 do CONANDA, na Lei Municipal nº 672/2002 e na

Resolução nº 02/2015 do CMDCA, torna pública a retificação do Edital nº 01/2015

referente ao processo de escolha de Conselheiros Tutelares, nos seguintes termos:

CRONOGRAMA

DATA EVENTO

06/04/2015 a 15/05/2015 Inscrição e entrega de documentos

20/05/2015 Publicação da relação dos candidatos inscritos

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Pça Santo Antonio, 376- Condeúba – Bahia

Criado pela Lei Municipal n.º 672/2002

26/05/2015 Publicação da relação de candidatos impugnados

01/06/2015 a 05/06/2015 Apresentação de defesa pela candidato impugnado

12/06/2015 Publicação do julgamento da impugnação

18/06/2015 Prazo para recurso ao CMDCA

24/06/2015 Resultado da análise de recursos

26/06/2015 Participação em capacitação prévia

28/06/2015 Exame de conhecimento específico

29/06/2015 Divulgação do gabarito

01/07/2015 Divulgação do resultado do exame de conhecimento

específico

03/07/2015 Prazo para recurso

13/07/2015 Publicação da relação de candidatos habilitados

16/07/2015 Reunião para firmar compromisso

18/09/2015 Divulgação dos locais do processo de escolha

04/10/2015 Data do processo de escolha unificado

09/11/2015 Formação inicial

18/12/2015 Diplomação

10/01/2016 Posse

Condeúba, 05 de maio de 2015.

Gladys Aparecida Dias

Presidente do CMDCA - Condeúba